a maior de subvenção econômica à empresa PETRÓLEO 
BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, CNPJ 33.000.167/0001-
01 referente ao primeiro período da terceira fase do 
Programa de Subvenção à Comercialização do Óleo 
Diesel (1º de agosto de 2018 a 30 de agosto de 2018), 
dos valores de R$ 6.115.495,15 (seis milhões, cento e 
quinze mil quatrocentos e noventa e cinco reais e 
quinze centavos), a ser atualizado pela SELIC a partir de 
13 de novembro de 2018, a título de pagamento a 
maior de subvenção econômica, e de R$ 18.092,10 
(dezoito mil noventa e dois reais e dez centavos), a ser 
atualizado pela SELIC a partir de 13 de novembro de 
2018. 

616/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.214411/2024-12 SDP 

Aprovação das garantias 
financeiras de 
descomissionamento dos 
Campos da Petrom Produção 
de Petróleo & Gás Ltda..

[...]

consta no processo nº 48610.214411/2024-12 e na 
Certidão de Conformidade SEI nº 4351874, resolve, por 
unanimidade: 
I - aprovar a Apólice de Seguro Garantia sob a 

Estruturação nº 376 no sistema DPP, nº 
061902023881107750044736 - Endosso nº 2 - SEI 
(4318185), no valor de R$ 1.076.900,63 (um milhão, 
setenta e seis mil, novecentos reais e sessenta e três 
centavos), emitida pela Tokio Marine Seguradora S.A. e 
apresentada pela Petrom Produção de Petróleo e Gás 
Ltda como garantia financeira para assegurar o 
descomissionamento das instalações de produção de 
petróleo e gás natural relacionadas aos campo de Rabo